
高知市長定例記者会見
令和３年10月５日（火）10：00～

本庁舎６階 大会議室

１ 開 会

２ 市長から説明

【発表テーマ】

① 新型コロナウイルス感染症最新情報

② 第４８６回高知市議会臨時会提出議案の概要

３ フリー質問

４ 閉会

【配布資料】発表テーマ関連資料
⑴新型コロナウイルス感染症最新情報
⑵第４８６回高知市議会臨時会提出議案の概要
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新型コロナウイルス感染症 高知県の感染者数推移

高知市内の直近1週間（9月28日から10月4日）までの年代別割合

■高知市 ■高知市外

累計

60代以上 28.5%

（うち70代以上 21.4% ）

累計

０～10代 21.4%

０～20代 35.7%

０～30代 57.1%

０～40代 57.1%

０～50代 71.4%

高知県 高知市

4,110人 2,934人

9/21～9/27 患者45人 9/28～10/4 患者23人

9月4日以降の日発生数（発表日集計）

10才未満, 

7.1%

10才代, 

14.3%

20才代, 

14.3%

30才代, 

21.4%40才代, 

0.0%

50才代, 

14.3%

60才代, 

7.1%

70才代, 

7.1%

80才代, 

14.3%

90才代, 

0.0%

100才以上, 

0.0%

※端数処理により，比率の合計は100％とならない場合がある。

健康福祉部 地域保健課
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新型コロナウイルス感染症に係る全国と高知県の動向

緊急事態措置
実施対象区域

※ 下線は後にまん延防止等重点措置実施
対象となった区域

まん延防止等重点措置
実施対象区域

※ 下線は後にまん延防止等重点措置実施対象と
なった区域

高知県の
対応目安

７月末時点 東京都，沖縄県 （２） 警戒（オレンジ）

８月 8/2～ 埼玉県，千葉県，神奈川県，大阪府
（４）

8/2～ 北海道，石川県，京都府，兵庫県，福岡県
（５）

8/8～ 福島県，茨城県，栃木県，群馬県，静岡県，愛
知県，滋賀県，熊本県 （８）

8/16～ 警戒（オレンジ） → 特別警戒
（赤）

8/20～ 茨城県，栃木県，群馬県，静岡県，
京都府，兵庫県，福岡県 （７）

8/20～ 宮城県，富山県，山梨県，岐阜県，三重県，
岡山県，広島県，香川県，愛媛県，鹿児島県 （10）

8/19～ 特別警戒（赤）→非常事態（紫）

8/27～ 北海道，宮城県，岐阜県，愛知県，
三重県，滋賀県，岡山県，広島県 （８）

8/27～ 高知県，佐賀県，長崎県，宮崎県 （４）

９月 9/13～ 宮城県，岡山県 （２）

（解除：富山県，山梨県，愛媛県，高知県，佐賀県，長
崎県）

9/16～ 非常事態（紫）→特別警戒（赤）

9/22～ 特別警戒（赤）→警戒（オレンジ）

9月30日をもって全地域，緊急事態措置，まん延防止等重点措置終了

防災対策部 防災政策課
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新型コロナウイルスワクチン接種の状況及び今後の見通しについて

年代 対象者数※ １回目接種数（％） ２回目接種数（％）

65歳以上 約100,000人 88,708人（88.7%） 87,257人 （87.3%）

60歳～64歳 約20,000人 16,991人 （85.0%） 16,133人 （80.7%）

55歳～59歳 約20,000人 16,445人 （82.2%） 15,146人 （75.7%）

50歳～54歳 約24,000人 18,921人 （78.8%） 16,805人 （70.0%）

45歳～49歳 約26,000人 20,081人 （77.2%） 16,684人 （64.2%）

40歳～44歳 約21,000人 15,156人 （72.2%） 10,937人 （52.1%）

30歳～39歳 約32,000人 20,980人 （65.6%） 11,510人 （36.0%）

20歳～29歳 約29,000人 15,979人 （55.1%） 9,550人 （32.9%）

16歳～19歳 約12,000人 7,783人 （64.9%） 5,360人 （44.7%）

12歳～15歳 約11,000人 5,657人 （51.4%） 3,938人 （35.8%）

合 計 約295,000人 226,701人（76.8%） 193,320人 （65.5%）

≪各年代の接種数（10月４日時点の確定数 医療従事者数を含む）≫

接種券発送日

４月20日

７月１日

７月15日

７月21日

８月２日

８月12日

８月23日

８月27日

８月４日

７月26日

１ ワクチン接種の状況

※対象者数については，令和３年４月１日時点の住民基本台帳に基づく人口を使用

健康福祉部 地域保健課
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新型コロナウイルスワクチン接種の状況及び今後の見通しについて

参考：全国及び四国四県の接種状況（政府ＣＩＯポータルサイトより）

人口(2021.1.1時点） １回目接種数（接種率）※ ２回目接種数（接種率）※

全国 126,645,025人 81,875,068人（64.65％） 69,647,003人（54.99％）

【全 国】（10月２日時点）

人口(2021.1.1時点） １回目接種数（接種率）※ ２回目接種数（接種率）※

徳島県 734,949人 483,017人（65.72％） 425,100人（57.84％）

香川県 973,896人 607,374人（62.37％） 526,744人（54.09％）

愛媛県 1,356,219人 866,476人（63.89％） 748,678人（55.20％）

高知県 701,167人 472,587人（67.40％） 413,539人（58.98％）

【四国四県】（10月２日時点）

【全国】

※接種数には医療従事者分は含まれていません

※国の接種率算出の考え方…【接種数】÷【2021年１月１日時点の住民基本台帳に基づく人口（12歳未満も含む）】

健康福祉部 地域保健課
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４ ３回目の接種について

⑴ 接種対象者
２回目接種を終了した方で，おおむね８か月以上経過した方
※ 正式な対象者は今後の厚生科学審議会の審議を経て確定する。

⑵ ３回目の接種開始時期

⑶ 接種券発送時期
11月中旬から（段階的に対象者へ郵送できるよう準備を進める。）

新型コロナウイルスワクチン接種の状況及び今後の見通しについて

２回目の接種時期
（主な対象者）

Ｒ３年３月・４月
（医療従事者）

Ｒ３年５月
（医療従事者）

Ｒ３年６月
（高齢者）

Ｒ３年７月
（高齢者）

３回目の接種開始時期 Ｒ３年12月 Ｒ４年１月 Ｒ４年２月 Ｒ４年３月

健康福祉部 地域保健課
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⑷ 接種券
接種券付き予診票

新型コロナウイルスワクチン接種の状況及び今後の見通しについて

厚生労働省（９月22日）新型コロナウイルスワクチンの接種体制確保について 自治体説明会資料（抜粋）

健康福祉部 地域保健課
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